
QUARTA-feiRA, 08 de OUTUBRO de 20082
Diário OficialExecutivo  2

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DEPREÇOS N° 005/2008

Após conhecido o resultado do julgamentodo processo 
licitatório na modalidade Tomada de Preços n° 005/2008, do 
tipo menorpreço ofertado, tendo como objeto a contratação 
de empresa para a confecção e instalação de 159 (cento 
e cinqüenta e nove)placas de Sinalização Turística no 
Município de Bragança, tendo sua tramitação atendida 
àlegislação pertinente, HOMOLOGO alicitação supracitada e 
ADJUDICO oseu objeto à empresa abaixo relacionada por 
atender ao solicitado no edital eapresentar preços compatíveis 
aos estimados para esta licitação.
Empresa: SÃO LUIS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA-EPP
CNPJ: 02.619.095/0001-51
Valor global do contrato: R$-177.576,00 (cento e setenta e 
sete mil, quinhentos e setenta e seisreais).
Belém (PA), 07 de outubro de 2008.
ANN PONTES
Presidente da PARATUR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2008

ORGÃO: Companhia Paraense de Turismo - PARATUR
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços detransporte, nacional e internacional, de materiais 
promocionais da Paratur, viaaérea no sistema porta-a-porta, 
para os destinos especificados no Termo deReferência (Anexo 
I).
DATA, HORA E LOCAL DE ABERTURA: 20 de outubro de 
2008, às 10:00h (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.
gov.br; UASG: 925610.
ORDENADORA DE DESPESAS: Ann Clélia de Barros Pontes
OBS.: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos naSala da 
CPL da PARATUR, sito à Praça Maestro Waldemar Henrique, 
s/n, Reduto,Cep: 66.010-040, Belém-PA.ou pelo sítio www.
compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 08 de outubro de 2008.
JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA N.º 037/2008- RH - CDI/PA, DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2008

A Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, em liquidação, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei 6.404 de 15 de dezembro de 1976.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado, que se 
deslocara ao município de Marabá/PA, a fim de tratar de 
assuntos referentes aos Projetos da fase II do DI-Marabá e 
Centro de Convivência.

Nome Cargo Destino Período
Nº de 

diárias
Raimundo de Almeida 

Wanderley
matrícula n.º 2021412,
CPF:038.889.162-91

Assessor 
Técnico Marabá/

PA
08 a 

09/10/2008 02

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Liquidante da CDI/PA
PORTARIA N.º 036/2008 - CDI/PA, DE 06 DE OUTUBRO 

DE 2008.
A Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
6.404 de 15 de dezembro de 1976.
R E S O L V E:
I - CONCEDER aos servidores abaixo diária para viagem, a fim 
de tratar de assuntos referentes ao Projeto de implantação 
do DI-Barcarena e Centro de Convivência.

Nome/Matricula Destino Período Qtde. 
Diárias

Ana Marly Lameira da Silva - 
5409721 Barcarena/PA 07/10/2008 01

Raimundo de Almeida Wanderley 
-  2021412 Barcarena/PA 07/10/2008 01

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva

EXTRATOS DE CONVÊNIOS
Nº DO CONVÊNIO: FAPESPA/UFPA/FADESP/SEDECT Nº 

039/2008
PARTES: A FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARÁ – FAPESPA E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – 
UFPA, COM A INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP E DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – 
SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a realização do evento 
denominado “A Memória Musical da Amazônia”.
VIGÊNCIA: 30 de outubro de 2008.
VALOR: R$10.000,00 (dez mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.573.1261.6031
FONTE: 0122
FORO: da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, 
na Cidade de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 30 de setembro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEzERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: João Farias Guerreiro
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 
01, Campus Universitário do Guamá, Belém-PA; FADESP: Rua 
Augusto Correa, 01- Campus Universitário do Guamá, Belém – 
PA; e SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém 
– PA.
Nº DO CONVÊNIO: FAPESPA/SPO/SEDECT Nº 041/2008

PARTES: A FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA E A SOCIEDADE PARAENSE 
DE OFTALMOLOGIA - SPO, COM A INTERVENIÊNCIA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA – SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a realização do evento 
denominado “XVI CONGRESSO NORTE NORDESTE DE 
OFTALMOLOGIA”.
VIGÊNCIA: 30 de outubro de 2008.
VALOR: R$10.000,00 (dez mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.573.1261.6031
FONTE: 0122
FORO: da Justiça Estadual da comarca de Belém, capital do 
Estado do Pará.
DATA DE ASSINATURA: 30 de setembro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEzERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: José Rubens Vendramini Júnior
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; SPO: Rua Santo Antonio 
432 - Centro, CEP 66010-090, Belém-PA; e SEDECT: Av. 
Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém – PA.
Nº DO CONVÊNIO: FAPESPA/UFPA/FADESP/SEDECT Nº 

042/2008
PARTES: A FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARÁ – FAPESPA E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – 
UFPA, COM A INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP E DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – 
SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a realização do evento 
denominado “Seminário Regional Sobre Trabalho e 
Desenvolvimento da Amazônia: perspectivas sobre o trabalho 
associativista”.
VIGÊNCIA: 30 de outubro de 2008.
VALOR: R$8.000,00 (oito mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.573.1261.6031
FONTE: 0122
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 30 de setembro de 2008.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEzERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: João Farias Guerreiro
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 
01, Campus Universitário do Guamá, Belém-PA; FADESP: Rua 
Augusto Correa, 01- Campus Universitário do Guamá, Belém – 
PA; e SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém 
– PA.
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO - PAPEC

TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO Nº 028/2008
PARTES:Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA/ Dayan Rios Pereira /Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT
OBJETO DO TERMO: apoiar a participação do(a) OUTORGADO(A) 
no evento intitulado “V SIMPÓSIO DE EXCELÊNCIA E GESTÃO 
E TECNOLOGIA”, aprovado através do Edital Nº 007/2008 
– PROGRAMA DE APOIO A PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS 
CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS – PAPEC.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA: R$ 2.162,49 (dois mil, cento 
e sessenta e dois reais e quarenta e nove centavos)
DATA DA ASSINATURA: 02 de outubro de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO DE OUTORGA: até 15 de novembro de 
2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.573.1261.6031
FONTES: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 
Dayan Rios Pereira
FORO: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do 
Pará, na Cidade de Belém

TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO Nº 029/2008
PARTES:Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA/ Elcione Maria Lobato de Moraes /Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT
OBJETO DO TERMO: apoiar a participação do(a) OUTORGADO(A) 
no evento intitulado “XXXIX Congresso Espanhol de Acústica 
Técniacústica 2008”, aprovado através do Edital Nº 007/2008 
– PROGRAMA DE APOIO A PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS 
CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS – PAPEC.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA: R$ 5.353,54 (cinco mil, 
trezentos e cinquenta e três reais e cinqüenta e quatro 
centavos)
DATA DA ASSINATURA: 02 de outubro de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO DE OUTORGA: até 15 de novembro de 
2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.573.1261.6031
FONTES: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 
Elcione Maria Lobato de Moraes
FORO: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do 
Pará, na Cidade de Belém

TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO Nº 030/2008
PARTES:Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA / João Tavares Pinho / Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT
OBJETO DO TERMO: Apoiar a participação do(a) OUTORGADO(A) 
no evento intitulado “EUROPEAN MICROWAVE WEEK”, aprovado 
através do Edital Nº 007/2008 – PROGRAMA DE APOIO A 
PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS – 
PAPEC.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA: R$ 5.688,72 (cinco mil, 
seiscentos e oitenta e oito reais e setenta e dois reais)
DATA DA ASSINATURA: 02 de outubro de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO DE OUTORGA: até 15 de novembro de 
2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.573.1261.6031
FONTES: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
NOME DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 
João Tavares Pinho
FORO: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do 
Pará, na Cidade de Belém

TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO Nº 031/2008
PARTES:Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA/ Ivoneide Maria da Silva /Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT
OBJETO DO TERMO: apoiar a participação do(a) PROPONENTE 
no evento intitulado “6th INTERNATIONAL SYMPOSIUM ON 
PHLEBOTOMINE SANDFLIES”, aprovado através do Edital 
Nº 007/2008 – PROGRAMA DE APOIO A PARTICIPAÇÃO EM 
EVENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS – PAPEC.
VALOR DO TERMO: R$3.372,89 (três mil, trezentos e setenta e 
dois reais e oitenta e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 02 de outubro de 2008.
VIGÊNCIA DO TERMO DE OUTORGA: até 15 de novembro de 
2008.


